10.04.2018г. №107
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЛЮРЫ»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПАСПОРТА ОБЩЕСТВЕННО ЗНАЧИМОГО НЕКОММЕРЧЕСКОГО ПРОЕКТА «ВОЗРОЖДЕНИЕ, СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ НАРОДНОЙ КУЛЬТУРЫ, ТРАДИЦИЙ И ОБЫЧАЕВ НА СЕЛЕ – СВЯЗЬ ПОКОЛЕНИЙ»

На основании Постановления Иркутской области от 10.02.2016 г. № 67-пп,  Федерального Закона №131-ФЗ от 06.10.2003г «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Устава МО «Люры»

ДУМА РЕШИЛА:

1. Утвердить Паспорт проекта «Возрождение, сохранение и развитие народной культуры, традиции и обычаи на селе – связь поколений» для пошива сценических костюмов бурятского фольклорного коллектива «Алтын булаг», действующего на базе МБУК «ИДЦ МО «Люры» (Приложение 1)
2. Настоящее решение опубликовать в журнале муниципальный «Вестник МО «Люры»» и на официальном сайте муниципального образования «Люры».

Глава администрации
А.В.Буентавеа

Председатель Думы МО «Люры»
М.В.Шобдоева

УТВЕРЖДЕНА
Приказом министерства сельского
	хозяйства Иркутской области
	от «21» марта 2016 года № 39-мпр

Паспорт общественно значимого проекта с участием граждан, проживающих в сельском поселении в Иркутской области

                          	Муниципальное образование «Люры»
(наименование сельского поселения Иркутской области)

1. Общая характеристика общественного значимого проекта с участием граждан, проживающих в сельском поселении (далее – проект)

	Направление реализации проекта[footnoteRef:1] [1:  В соответствии с  пунктом 2 Положения о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств на поддержку местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 10 февраля 2016 года № 67-пп.]

	Поддержка национальных культурных традиций, народных промыслов и ремёсел.

	Наименование проекта, адрес или описание местоположения
	«Возрождение, сохранение и развитие народной культуры, традиций и обычаев на селе - связь поколений». 669126, Иркутская область, Баяндаевский район, д.Люры,
ул. Горького,10.

	Проект соответствует нормам безопасности и законодательству Российской Федерации (да/нет)
	Да

	Площадь, на которой реализуется проект, кв. м.
	500 кв. м.

	Цель и задачи проекта
	Цель проекта:
· Формирование пространства для возрождения и развития традиционной народной  культуры, создание условий  для обеспечения доступа и  приобщения различных слоёв населения к ценностям  традиционной культуры, а так же, осуществление в современных условиях  преемственных связей  поколений на селе.
Задачи:
· Развитие культуры села, как важнейшей гуманитарной составляющей социально-экономического прогресса, а так же, как пространства, предоставляющего возможность интеграции его  жителей с целью осознания  чувства малой Родины;
· Сохранение и развитие традиционных культур, культурно-досуговой и  просветительской деятельности;
· Внедрение инновационных форм работы муниципального бюджетного учреждения культуры «Информационно-досуговый центр муниципального образования «Люры» и создание  условий для  профессионального роста и творческого совершенствования, как  руководителя коллектива, так и их участников;
· Развитие творческих способностей детей;
· Улучшение материально-                технической базы бурятского фольклорного ансамбля «Алтан  булаг»

	Инициатор проекта (наименование юридического лица (индивидуального предпринимателя); фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина)
	Администрация муниципального образования «Люры», ИП КФХ «Моргорова А.Ф.», МБУК «ИДЦ МО «Люры», жители МО «Люры», участники бурятского фольклорного ансамбля «Алтан  булаг».

	Заявитель проекта (наименование  органа местного самоуправления сельского поселения Иркутской области)
	Администрация муниципального образования «Люры».

	Продолжительность реализации проекта (количество месяцев, не более 12)
	6 месяцев

	Дата начала реализации проекта
	01.01.2019г.

	Дата окончания реализации проекта
	01.06. 2019г.

	Общие расходы по проекту, тыс. рублей:
	300,0

	в том числе за счет средств:

	субсидии (сумма средств федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации, которая не превышают 2 млн. рублей и не > 60%)
	180,0

	бюджета сельского поселения (при наличии средств, подтвержденных выпиской из решения сельского поселения о бюджете сельского поселения)
	6,0

	обязательного вклада граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц – всего, рублей
	114

	из них:
вклад граждан, рублей:

	денежными средствами
	6,0

	трудовым участием
	86,0

	предоставлением помещений
	-

	техническими средствами
	-

	иное (указать наименования вида расходов)
	-

	вклад индивидуальных предпринимателей,  рублей:

	денежными средствами
	10,0

	трудовым участием
	-

	предоставлением помещений
	-

	техническими средствами
	12,0

	иное (указать наименования вида расходов).
	-

	вклад юридических лиц, рублей
	-

	денежными средствами
	-

	трудовым участием
	-

	предоставлением помещений
	-

	техническими средствами
	-

	иное (указать наименования вида расходов)
	-

Трудовое участие[footnoteRef:2]: [2:  При расчете общей стоимости проекта учитываются стоимостные показатели трудовых затрат]

	№
	Описание работ
	Трудовые затраты, количество человеко-часов
	Стоимость одного человека-часа, рублей
	Стоимость трудовых затрат, рублей

	1.
	Снятие мерок, подготовка эскиза, выкройка деталей, пошив элементов женского костюма, обработка краев костюма, пришивание пуговиц, вшивание молнии, отутюживание готового изделия, ручная вышивка нитью на костюме, ручная вышивка бисером. Выкройка и пошив женских головных уборов.
	20
	2200
	44000

	2
	Снятие мерок, подготовка эскиза, выкройка деталей, пошив элементов мужского костюма, обработка краев костюма, пришивание пуговиц, вшивание молнии, отутюживание готового изделия, ручная вышивка нитью на костюме, ручная вышивка бисером. Выкройка и пошив мужских головных  уборов.
	20
	2100
	42000

	Всего:
	40
	4200
	86000

Целевая группа:

	Численность сельского населения, подтвердившего участие в реализации проекта, человек
	50

	из них молодежи до 30 лет
	20

	Группы населения, которые будут пользоваться результатами проекта (дети, учащиеся, студенты и др.)
	Дети, молодежь, безработные, работающее население, люди пожилого возраста.

	Количество человек, которые получат пользу непосредственно и косвенно от реализации проекта, человек
	Население МО «Люры»- 807 человек,

	в том числе прямо, человек
	99 человек

	косвенно, человек
	501 человек

Инициаторы проекта

	№
	Инициатор проекта
(Ф.И.О. гражданина/наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя)
	Краткое описание вклада и роль в реализации проекта

1.
	Администрация МО «Люры»

	Ассигнования на исполнение расходных обязательств на мероприятия, связанные с поддержкой проекта в сумме 6,0 тыс. руб.

2.

ИП КФХ «Моргорова А Ф»
	Осуществление поддержки проекта в виде оказания транспортных услуг на сумму 12,0 тыс. руб. и выделение денежных средства 10,0 тыс. руб.

3.
	Население  д.Люры, 40 человек
	Поддержка реализации данного проекта в виде трудового участия на сумму 86 тыс. руб. и денежных средств на сумму 6, тыс. руб.

4.
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «ИДЦ МО «Люры», в лице директора- Арбаковой Агнии Дмитриевны
	Как непосредственный исполнитель реализации проекта.

IIОписание проекта (не более 3 страниц)

1. Описание проблемы и обоснование ее актуальности для сообщества
Муниципальное образование «Люры» расположено в северно-восточной части Баяндаевского  района Иркутской области, 5 километрах от районного центра. Площадь поселения составляет 11 826 га . В состав муниципального образования «Люры»  входят 3 населенных пунктов: д.Люры, д. Бохолдой, д. Бахай 2-й.
Общая численность населения МО « Люры » 807  человек.
Чтобы сохранить свою национальную культуру в 2015 году в д. Люры в Люрской поселенческой  библиотеке был создан бурятский фольклорный ансамбль «Алтан булаг» Вот уже несколько лет собирает по крупицам фольклорный материал, обрабатывает и воплощает его в своих выступлениях, доносит их до зрителей. Ансамбль - бессменный участник праздничных мероприятий не только в муниципальном образовании, но и в районе.
Основанием для разработки данного проекта послужил социологический опрос жителей разной  возрастной категории проживающих на территории МО «Люры». Было выявлено, что 90% респондентов, положительно относятся к идеи совместного проведения свободного времени, проведению досуговых мероприятий по возрождению и сохранению народной культуры, песенного творчества. Реализация данного проекта даёт возможность, более направленно осуществлять работу творческого коллектива «Алтан булаг», привлекая при этом максимальное количество молодых участников. Настоящая программа включает в себя мероприятия, направленные на обеспечение современного и устойчивого качества жизни в сельской местности. Для обеспечения этого качества необходимо формирование ценностных установок на совершенствование форм и методов культурно-досуговой деятельности, организацию цивилизованного быта. В современном Российском обществе сфера культуры остаётся важнейшей составной частью общественно - политической жизни. Она укрепляет духовную связь поколений, способствует сближению и взаимопониманию между людьми. Культура, как часть социальной инфраструктуры села определяет качество жизни населения, в том числе на формирование привлекательного имиджа деревни. МБУК «ИДЦ МО «Люры» даёт не только возможность общения, без которого немыслима деревня, а так же, развитие творческих способностей для всех категорий граждан. А что самое главное - приобщение молодого поколения к народной культуре, её возрождению и сохранению из поколения в поколение. Одним из приоритетных направлений в сфере культуры и является сохранение народного творчества, внедрение современных форм культурно – досуговой деятельности, приумножение культурного наследия нашего МО «Люры».
Сегодня бурятский фольклорный коллектив «Алтан булаг» работу ведет на базе муниципального учреждения культуры «Информационно-досуговый центр муниципального образования «Люры», Люрская поселенческая библиотека. Учредителем учреждения является администрация муниципального образования «Люры».
Главной проблемой для дальнейшего успешного развития коллектива является - нет финансовой возможности для пошива костюмов и сценического оформления, что сказывается на перспективном продвижении участников. Коллектив, имея высокий творческий и профессиональный уровень, участвуют в конкурсах и фестивалях как районного, так и областного масштабов. Нехватка, а зачастую полное отсутствие финансирования, приводит творческую деятельность в полный упадок и ведёт к безжалостному вымиранию в целом. В вышеизложенном и заключается необходимость выполнения данного проекта.
50% участниками коллектива являются пенсионеры. Которые передают свой накопленный опыт детям подросткам разной возрастной категории, большая их часть - это дети из многодетных семей. Что особенно важно для нас, что они  идут в наше учреждение и с огромным интересом поют и танцуют. Ансамбль участник ежегодных мероприятий: Областного культурно-спортивного праздника «Сур-Харбан»  и т.д.
Ожидаемые результаты, которые планируется достичь в ходе реализации проекта это, мероприятия направлены на привлечение всех жителей деревни к участию в процессе сохранения и дальнейшего развития народных традиций, обычаев и песенной культуры.
Программа предусматривает проведение следующих мероприятий, способствующих вовлечению подрастающего поколения в развитие традиционной культуры и взаимодействию со старшим поколением, а так же, популяризации культуры в целом. Участие коллектива в конкурсах, фестивалях районного и областного масштабов. А так же, концертная деятельность коллектива на выездных мероприятиях в Качугском , Ольхонском  районах.
Настоящая программа предусматривает создание необходимых условий для обеспечения качества реализации культурно - досуговой деятельности и включает в себя ряд первоначальных мероприятий.

1. Календарный план реализации мероприятий проекта

	Наименование мероприятий (указываются только те части, которые имеют непосредственное отношение к проекту)
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель

	Подготовительные работы: (проектные, изыскательские и др.) Закупка тканей,   и расходных материалов для пошива сценических костюмов.
	Январь 2019 г
	Администрация МО «Люры»,
МБУК «ИДЦ МО «Люры»
ИП КФХ  «Моргорова А Ф.»

	Ремонтно-строительные работы:

	-
	-

	Приобретение оборудования (расписать подробно)
	-
	-

	Прочая деятельность.Раскрой и пошив костюмов, головных уборов.
	Февраль - июнь 2019 г.
	Администрация МО «Люры»,
МБУК «ИДЦ МО «Люры»
ИП КФХ «Моргорова А.Ф.
  Трудовой коллектив.

1. Смета расходов по проекту

	Наименование расходов
	Запрашиваемые средства (субсидия),
тыс. рублей
	Местный бюджет сельского поселения, тыс. рублей
	Вклад инициатора проекта (внебюджетные источники),
тыс. рублей
	Общие расходы по проекту, тыс. рублей

	юридические лица (индивидуальные предприниматели)
	граждане

	Приобретение тканей (шелк, бархат, парча, подкладочный шелк)
	180,0

	180,0

	Приобретение фурнитуры( пуговицы, молнии, тесьма, бейка, нити, бисер, бусинки)

	10,0
	6,0
	16,0

	Транспортные расходы

	12,0

	12,0

	Ассигнования на исполнение расходных обязательств на мероприятия, связанные с поддержкой проекта (электроэнергия)

	6,0

	6,0

	Пошив костюмов и головных уборов.

	86,0
	86,0

	Всего
	180,0
	6,0
	22,0
	92,0
	300,0

Глава сельского поселения _________________ /  А.В. Буентаева
(М.П., подпись)          (расшифровка подписи)

Исполнитель:   _директор ИДЦ МО «Люры»_ ___  / ____89526334915_____
       (должность)             (контактный телефон)

                                                   _________________  /       Арбакова А,Д.__
                                                                        (подпись)                       (расшифровка подписи)

[bookmark: _GoBack]